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 Nursulton SHAYXISLAMOV,
Chirchiq davlat pedagogika universiteti turizm fakulteti o‘quv ishlari bo‘yicha dekan o‘rinbosari

ONA TILI VA ADABIYOT DARSLARIDA O‘QUVCHILARNING 
NUTQIY KOMPETENSIYALARINI SHAKLLANTIRISH 

METODIKASINI TAKOMILLASHTIRISH MASALALARI

Annotatsiya. Ushbu maqolada ona tili va adabiyot darslarida o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyalarini shakllantirishning 
metodik jihatlari yoritiladi, zamonaviy yondashuvlar va samarali usullar haqida fi kr yuritiladi. Nutqiy kompetensiyani rivojlantirishda 
kommunikativ yondashuv, interfaol usullar, badiiy adabiyotlardan foydalanish va zamonaviy texnologiyalarning ahamiyati ochib 
berilgan. 

Kalit so‘zlar: nutqiy kompetensiya, lingvistik kompetensiya, kommunikativ yondashuv, interfaol usullar, innovatsion texnologiyalar, 
multimediaviy ta’lim, onlayn ta’lim platformalari.

Annotation. This article highlights the methodological aspects of forming students’ speech competencies in native language and 
literature lessons, exploring modern approaches and effective methods. The importance of a communicative approach, interactive 
methods, the use of fi ction, and modern technologies in the development of speech competence has been revealed.

Keywords: speech competence, linguistic competence, communicative approach, interactive methods, innovative technologies, 
multimedia education, online educational platforms, linguistic competence.

Аннотация. В данной статье освещаются методические аспекты формирования речевых компетенций учащихся на уроках 
родного языка и литературы, рассматриваются современные подходы и эффективные методы, раскрыто значение коммуника-
тивного подхода, интерактивных методов, использования художественной литературы и современных технологий в развитии 
речевой компетенции.

Ключевые слова: речевая компетенция, языковая компетенция, коммуникативный подход, интерактивные методы, иннова-
ционные технологии, мультимедийное образование, платформы онлайн-обучения.

Hozirgi zamon ta’lim tizimi o‘quvchilarni shaxsiy 
rivojlantirishga, ularda mantiqiy fi krlash, mustaqil qaror 
qabul qilish va qarorini aniq ifoda etish ko‘nikmalarini 
shakllantirishga qaratilgan. Bu jarayonda ona tili va 
adabiyot darslarining o‘rni beqiyosdir. Til bu – jamiyat 
a’zolarini bog‘lovchi vosita bo‘lib, o‘quvchilarning bilim 
olishida, dunyoqarashini kengaytirishda va madaniy merosni 
anglashida asosiy rol o‘ynaydi. Shuning uchun ham ona 
tili va adabiyot fanlarini o‘qitishda nutqiy kompetensiyani 
rivojlantirish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

Nutqiy kompetensiya bu – o‘quvchilarning og‘zaki va 
yozma shaklda mantiqiy, aniq va ravon fi kr ifoda etish 
qobiliyatidir. Bu kompetensiyani shakllantirish orqali 
o‘quvchilar o‘z fi krlarini to‘g‘ri va chiroyli bayon qilishni, 
boshqa insonlar bilan samarali muloqot olib borishni 
hamda mustaqil fi krlashni o‘rganadilar. Ta’lim jarayonida 
bu kompetensiyani rivojlantirish uchun an’anaviy va 
innovatsion usullarning uyg‘unligi talab etiladi.

Mazkur maqolada ona tili va adabiyot darslarida 
nutqiy kompetensiyani shakllantirish metodikasi tahlil 
qilinib, uning samaradorligini oshirish yo‘llari muhokama 
etiladi. Nutqiy kompetensiyani rivojlantirish bo‘yicha 
ta’lim metodikalarining amaliy jihatlari va zamonaviy 
texnologiyalar bilan integratsiyasi o‘rganiladi.

Noam Xomskiy lingvistik kompetensiyani insonning 
til tizimini mukammal o‘zlashtirish va undan foydalanish 
qobiliyati sifatida ta’rifl aydi [6]. Lev Vygotskiy esa nutqiy 

rivojlanish jarayonida ijtimoiy omillarning muhimligini 
ta’kidlab, bolalar tilni atrof-muhit bilan muloqot qilish 
orqali o‘zlashtirishlarini aytadi [7]. Jan Piajening fi kriga ko‘ra, 
bolalar tildan foydalanish jarayonida nutqiy tafakkurlarini 
rivojlantiradilar va mantiqiy fikrlash qobiliyatini 
shakllantiradilar [8]. Maykl Xollidey esa funksional 
lingvistika nuqtayi nazaridan nutqiy kompetensiyani 
kommunikativ ehtiyojlarga bog‘liq holda rivojlanadigan 
jarayon sifatida ko‘radi [9].

O‘zbek tilshunosligida ham nutqiy kompetensiya 
muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Masalan, 
G‘.Salohiddinova nutqiy kompetensiyani o‘quvchilarning 
yozma va og‘zaki nutqini shakllantirishda asosiy omil deb 
biladi. A.Mamajonov esa ta’lim jarayonida lingvistik va 
pragmatik kompetensiyalar uyg‘unligiga e’tibor qaratish 
lozimligini ta’kidlaydi.

Nutqiy kompetensiyani rivojlantirishda zamonaviy 
texnologiyalar ham katta ahamiyatga ega. Masalan, 
multimediaviy ta’lim vositalari va onlayn platformalar orqali 
o‘quvchilarning nutqiy mahoratini oshirish samaradorligi 
bir qancha tadqiqotlar orqali isbotlangan [11].

1. Nutqiy kompetensiya – shaxsning og‘zaki va yozma 
nutqda fi krini aniq va ravon ifoda etish qobiliyati. Uni 
shakllantirish uchun quyidagi omillar muhim rol o‘ynaydi:

• Til boyligini oshirish – o‘quvchilarning so‘z boyligini 
kengaytirish ularning fi krni aniq ifoda etish qobiliyatini 
oshiradi. Masalan, sinonim va antonim so‘zlar bilan ishlash, 
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lug‘at boyligini mustahkamlashga qaratilgan mashqlar 
bajarish tilning lug‘at boyligini rivojlantirishda samarali 
usullardan biridir.

• Grammatik me’yorlarga rioya qilish. Nutqiy 
kompetensiyani shakllantirishda grammatik qoidalarni 
to‘g‘ri qo‘llash juda muhim. Misol uchun, fe’l zamonlarining 
to‘g‘ri ishlatilishi yoki gap qurish qoidalariga rioya qilish 
o‘quvchilarga fi krini tushunarli bayon etishda yordam 
beradi.

• Matn tuzish qobiliyatini rivojlantirish. O‘quvchilarda 
matn tuzish qobiliyatini shakllantirish uchun insho yozish, 
hikoya tuzish, matnni qayta hikoya qilish kabi topshiriqlar 
berilishi mumkin. Masalan, o‘quvchi biror voqeani o‘z 
so‘zlari bilan qayta hikoya qilsa, uning fi krni izchil va 
mantiqiy bayon etish ko‘nikmasi rivojlanadi.

2. Ona tili va adabiyot darslarida nutqiy kompetensiyani 
shakllantirish usullari:

• Kommunikativ yondashuv. Bu o‘quvchilarning dars 
jarayonida faol ishtirok etishlarini ta’minlaydi. Masalan, 
roliklar yaratish, bahs-munozaralar tashkil etish va interfaol 
mashg‘ulotlar o‘tkazish natijasida o‘quvchilar o‘z fi krlarini 
mustaqil ifoda etish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.

• Badiiy adabiyotdan foydalanish. O‘quvchilarga badiiy 
asarlar o‘qitish, ulardan iqtiboslar keltirish, obrazlarni tahlil 
qilish orqali ularning nutqiy mahorati rivojlantiriladi. 
Masalan, “O‘tkan kunlar” asaridagi Otabek va Kumush 
obrazlarini solishtirish topshirig‘i beriladi.

3. Interfaol metodlarni qo‘llash:
• Bahs-munozaralar. Bunda o‘quvchilar fi krlashga, o‘z 

qarashlarini dalillar bilan asoslashga o‘rganadilar. Buning 
uchun dars jarayonida turli mavzularda ochiq munozaralar 
tashkil etish mumkin. Masalan, “Axborot texnologiyalarining 
ta’limdagi o‘rni” mavzusida o‘quvchilar ikki guruhga bo‘linib, 
bahs olib boradilar.

• Rolli o‘yinlar. O‘quvchilar turli ijtimoiy vaziyatlarni 
sahnalashtirish orqali nutqiy kompetensiyalarini 
rivojlantiradilar. Masalan, dars jarayonida tarixiy shaxslar 
rolini ijro etish orqali ularning nutqiy mahorati oshadi.

• Loyiha ishlari. O‘quvchilar muayyan mavzularda 
taqdimot va loyiha ishlari tayyorlash orqali o‘z nutqiy 
kompetensiyalarini shakllantiradilar. Masalan, “Mening 
orzumdagi shahar” mavzusida taqdimot tayyorlash 
topshirig‘i beriladi.

Nutqiy kompetensiyani shakllantirish o‘quvchilarning 
kommunikativ qobiliyatlarini rivojlantirishda eng muhim 
jihatlardan biridir. O‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutqini 
ravon va ifodali qilish, lingvistik va madaniy savodxonligini 
oshirish, mustaqil fi krlash qobiliyatini rivojlantirish ta’lim 
jarayonining asosiy maqsadi hisoblanadi.

Ushbu maqolada ona tili va adabiyot darslarida nutqiy 
kompetensiyani rivojlantirishning turli usullari ko‘rib 
chiqildi. Jumladan, kommunikativ yondashuv, interfaol 
metodlar, badiiy adabiyotdan foydalanish hamda zamonaviy 
texnologiyalarni ta’limga tatbiq etish muhimligi ta’kidlandi.

Zamonaviy ta’lim texnologiyalarining rivojlanishi 
natijasida multimediaviy resurslar, onlayn platformalar 
va mobil ilovalar orqali o‘quvchilarning nutqiy faolligini 
oshirish imkoniyati ortib bormoqda. O‘qituvchilar ushbu 
imkoniyatlardan to‘g‘ri foydalangan holda dars jarayonini 
yanada samarali va qiziqarli tashkil etishlari mumkin.

Xulosa qilib aytganda, ona tili va adabiyot darslarida 
nutqiy kompetensiyani shakllantirish o‘quvchilarning 
muloqot madaniyatini rivojlantirishga, ularning jamiyatda 
faol ishtirok etishiga hamda mustaqil fi krlovchi shaxs bo‘lib 
yetishishiga yordam beradi. Shunday ekan, bu yo‘nalishda 
olib borilayotgan ilmiy-tadqiqotlar va amaliy tajribalar 
uzluksiz takomillashtirilib borilishi lozim.
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